
1 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Determinazione n.  106 del  10/03/2023 

 

Oggetto: GESTIONE SERVIZIO SOCIALE TERRITORIALE COOPERATIVA 

ANIMAZIONE VALDOCCO: ATTIVAZIONE SERVIZIO COMPLEMENTARE PER IL 

PROGETTO PERSONE SENZA FISSA DIMORA DEL COMUNE DI SETTIMO 

TORINESE - IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO DI ENTRATA - CIG 

ZB93A4D9B1 

 
 
 

Settore socio-assistenziale 
 

LA DIRIGENTE 
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale di Settimo Torinese, con propria deliberazione 
della Giunta Comunale del 10 ottobre 2019 n. 200 ha stabilito, in considerazione delle 
situazioni di criticità e dei bisogni del territorio, di dare avvio al progetto di accoglienza 
notturna presso il Centro Teobaldo Fenoglio, denominato progetto ‘Emergenza Freddo’; e 
con successiva deliberazione n.83 del 20.04.2021, ha disposto la trasformazione dal 15 
aprile 2021, del progetto di ospitalità presso il Centro T. Fenoglio denominato “Emergenza 
freddo 2020/2021, nel progetto denominato “Emergenza COVID-19”, per gli ospiti inseriti 
nel Centro, consentendo la permanenza degli stessi all’interno del Centro T. Fenoglio 
anche in orario diurno, fino al termine dell’emergenza pandemica; 
 
Considerato che con successiva Deliberazione n. 250 del 18 novembre 2021 la Giunta 
Comunale ha fissato la scadenza del progetto al 15 aprile 2022 e integrato la precedente 
Deliberazione stabilendo una quota di contribuzione alla spesa; 
 
Rilevato che con successiva Deliberazione n. 53 del 31.03.2022 la Giunta Comunale ha 
stabilito di attivare un servizio di supporto strutturato, stabile e continuativo per le persone 
senza fissa dimora presso il Centro Fenoglio di Settimo Torinese; 
 
Considerato che il Settore Socio-assistenziale-Area Adulti in difficoltà collabora con il 
Comune di Settimo Torinese per la segnalazione e il monitoraggio dei soggetti da inserire 
nel progetto, trattandosi di persone - che presentano grave disagio sociale e abitativo - in 
carico al settore; 
 



2 

 
Richiamate le Determinazioni: 

• n. 108 del 12/04/2019, ad oggetto: “Procedura aperta per l'affidamento della 
gestione del servizio sociale territoriale per il periodo dal 01/06/2019 al 31/05/2021 
(CIG 7815776663). Approvazione verbale di gara ed aggiudicazione alla 
Cooperativa Animazione Valdocco s.c.s. onlus di Torino”; 

• n. 169 del 16/06/2021, ad oggetto: “affidamento della gestione del Servizio Sociale 
Territoriale per il periodo dal 01/06/2019 al 31/05/2021 (CIG 7815776663). 
Posticipo scadenza dell'appalto al 31/07/2021”; 

• n. 208 del 27/07/2021, ad oggetto: “Gestione del Servizio Sociale Territoriale. 
affidamento della ripetizione del servizio alla Cooperativa Animazione Valdocco 
s.c.s. onlus di Torino per il periodo dal 01/08/2021 al 31/07/2023 (CIG 
883651178E)”; 

• n. 21 del 27.01.2022, che ha previsto l’attivazione di un servizio complementare per 
fornire supporto educativo al progetto sopra citato per il periodo sino al 15.04.2022; 

• n. 138 del 28/04/2022, ad oggetto “Gestione Servizio Sociale Territoriale 
Cooperativa Animazione Valdocco: Attivazione servizio complementare per il 
progetto persone senza fissa dimora del Comune di Settimo Torinese - Impegno di 
spesa e accertamento di entrata (CIG Z3B3615367)”; 

 
Tenuto conto che dagli incontri di monitoraggio e verifica effettuati con l’Amministrazione 
Comunale settimese e l’Associazione Nazionale Croce Rossa Italiana è emersa la 
necessità di garantire continuità al servizio complementare già attivato al fine di indirizzare 
il lavoro educativo verso obiettivi volti allo sviluppo delle capacità personali, al 
riconoscimento delle regole di convivenza e alla individuazione di progetti individuali di 
autonomia; 
Ritenuto pertanto opportuno integrare l’intervento del Servizio Sociale Territoriale 
attraverso l’attivazione di un servizio complementare svolto da un educatore professionale 
fino al 30.04.2023; 
 
Vista la richiesta, prot n. 2690/2023, presentata ai sensi dell’art. 3 del Disciplinare di gara 
summenzionata e la disponibilità manifestata dalla Cooperativa Animazione Valdocco con 
prot. n. 1602/2023 a realizzare il servizio, che richiede 14 ore settimanali per 17 settimane, 
svolte da un educatore; 
 
Atteso che il costo orario applicato per l’educatore professionale è pari a € 20,31 (IVA 
esclusa) per un ammontare complessivo pari a € 4.833,78 IVA esclusa - € 5.075,47 IVA 
inclusa, per il periodo fino al 30.04.2023; 
 
Considerato che occorre pertanto procedere ad impegnare al Bilancio 2023/2025 l’importo 
complessivo di € 5.075,47 per l’intervento sopra riportato, a favore della Cooperativa 
Animazione Valdocco; 
 
Dato atto che occorre assumere accertamento di entrata per l’importo di € 5.075,47 (IVA 
inclusa), quale rimborso da parte del Comune di Settimo; 

Vista la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2022, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 3 del 27/01/2023 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 parte finanziaria; 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recanti disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro 
Organismi; 



3 

Considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve 
tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di 
imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 

Dato atto che l'obbligazione attiva e passiva di cui trattasi è imputata all'esercizio 2023 nel 
quale verrà a scadenza e che risulta compatibile con la programmazione dei pagamenti; 

Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 

D E T E R M I N A 

DI ATTIVARE, per le motivazioni di cui in premessa, un servizio complementare per 
attività di supporto educativo per persone senza fissa dimora in carico al servizio sociale 
territoriale al fine di garantire azioni di supporto e monitoraggio delle persone inserite al 
Centro Fenoglio sino al 30.04.2023, con attività per 14 ore settimanali per 17 settimane, 
svolte da un educatore; 
 
DI IMPEGNARE al Bilancio 2023/2025, esercizio 2023, la somma complessiva di € 
5.075,47 (IVA inclusa) a favore della Cooperativa Animazione Valdocco, come specificato 
nel prospetto sotto riportato; 
 
DI ACCERTARE per le motivazioni di cui in premessa, al Bilancio 2023/2025, esercizio 
2023 la somma complessiva di € 5.075,47 (IVA inclusa), quale rimborso da parte del 
Comune di Settimo; 
 
DI DARE ATTO che le obbligazioni attiva e passiva di cui trattasi sono imputate 
all'esercizio 2023 nel quale verranno scadenza; 
 
DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, nei 
limiti dell’impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell’art. 184 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 

 

 
 
 
 
E
U 

Codice  Piano 
dei Conti 

Capitolo Oggetto 
capitolo 

Beneficiario   
Cliente 

Importo Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

CIG - 
Note 

U U.1.03.02.15.999 9050 SERVIZI A 
FAVORE DI 
ADULTI IN 

DIFFICOLTA' 

COOPERAT
IVA 

ANIMAZION
E 

VALDOCCO 

 5.075,47 2023/297 CIG 
ZB93A4D9B1 

E E.2.01.01.02.003 111 TRASFERIME
NTI DAI 

COMUNI PER 
PROGETTI 

FINALIZZATI 

COMUNE DI 
SETTIMO 

 5.075,47 2023/43   

 
 
 
 



4 

        La Dirigente 
        Dott.ssa Barbara Fantino 


